Erat in eadem urbe Franciscus Mascarenius nobilissimus Villadortae comes, quem initio nostrorum colloquiorum proregem Indiae fuisse, affirmaui, cum Romam eentes ad eam accessimus. Hic igitur praeteritae in nos benevolentiae [347] non oblitus, nos benignissime inuisit, se et omnia sua nobis paratissima significans atque offerens, quem nos etiam adiuimus, et ea familiaritate nobiscum egit, ut ad idem colloquium congressumque uxorem honestissimam feminam filiosque uocauerit.

Eadem erga nos amoris signa praestiterunt omnes Academici auditores, orationibus, carminibus aliisque similibus exercitationibus nostrum redditum ornantes, praesertim uero Ecloga quadam lepidissima animos nostros laetificantes.

Hinc tandem non sine magno desiderio discedentes, Setobrigam oppidum florens transeuntes, ad uillam amoenissimam Patrum Societatis, qui in collegio Olysipponensi uiuunt, et uulgo Vallisroseti nuncupatur, deuenimus. Ibi nos reuerendus pater praepositus prouincialis, cum aliis multis tam ex domo professorum, quae Olysippone est, quam ex collegio Diui Antonii uidissime praestolabatur, et ad terminum itineris Europaei, Olysipponem uidelicet, quae inde duas leucas distat, iam accedentes, pro summo erga nos amore humanissime indulgentissimeque nos accepit, et cum eo ceterisque patribus per aliquot dies quiete optata potiti sumus.

Et quoniam uilla haec in Transtagano tractu est, nobis post dies illos Olysipponem petere iam uolentibus, triremis quaedam regia iussu clarissimi cardinalis Alberti, ut Olysipponem traiceremus, parata et allata est. Transmisimus igitur Tagum, Olysipponemque introeuntes, in domo professorum Diui Rochi accommodatissimam habuimus habitationem.

Dum Olysippone moraremur, inuisimus aliquoties clarissimum cardinalem Albertum, cuius et humanitatis et magnificentiae exempla maxima in nos fuerunt. Nam ad illorum mensium sumptus, quingentos supra mille nummos aureos nobis attribuit, ultra summam illam quam ad nauigationis commeatum adiecit, ex qua etiam pretiosissima Phrygio uidelicet opere auro texta, indumenta uaria confecimus.

Eodem tempore, quo Olysippone fuimus, frequenti aditu ad collegium Diui Antonii sumus magnopere oblectati. Auditores enim, cum per tempus longius liceret (erat enim nostra nauigatio in sequentis anni octogesimi sexti mensem Martium differenda), multis uariisque modis suam erga nos benevolentiam demonstrarunt, eleganter gymnasia ornantes, uariarumque actionum spectaculum nobis praebentes,

oferecendo-nos o espectáculo de várias acções, nas quais em grande parte se tratou da nossa viagem e das coisas do Japão. Mas porque esta nossa permanência em Lisboa tinha de ser prolongada por tanto tempo e da [348] cidade de Coimbra, que está no centro de Portugal, chegavam até nós frequentes notícias de que os padres do colégio de Coimbra ardiam em desejos de nos ver, e porque tínhamos ouvido muitas referências à celebridade deste colégio, por esse tempo, nada nos deu maior prazer do que satisfazermos aos nossos votos e aos daqueles padres.